información y/o documentación, de la revisión y análisis se determina que la observación fue solventada al cumplir 

con los componentes del control interno. 

Estado de la observación: Solventada. 

Acción: No aplica. 

RESULTADOS DE LA FISCALIZACIÓN DE LOS RECURSOS 

Materiales y Suministros 

Observación número 2. 

Monto observado: $87,186.79 (Son: ochenta y siete mil ciento ochenta y seis pesos 79/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y la revisión a las cuentas por pagar con el soporte documental y el reporte de integración 

del gasto proporcionado por la Secretaría de Administración y Finanzas, se detectó pago por el importe de 

$87,186.79 (Son: ochenta y siete mil ciento ochenta y seis pesos 79/100 M.N.) en el mes de abril del ejercicio 2024, 

por el concepto de combustible por medios electrónicos a vehículos que no se encuentran en la relación de vehículos 

asignados a dicha dependencia, de acuerdo a lo siguiente: 

Observación

[...]

sin embargo, al realizar el análisis 

correspondiente se determina que solventa parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 4. 

Monto observado: $316,680.00 (Son: trescientos dieciséis mil seiscientos ochenta pesos 00/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y la revisión a las cuentas por pagar con el soporte documental y el reporte de integración 

del gasto proporcionado por la Secretaría de Administración y Finanzas, se detectó pago por el importe de 

$316,680.00 (Son: trescientos dieciséis mil seiscientos ochenta pesos 00/100 M.N.) en el mes de abril del ejercicio 

2024, al proveedor Compumaya, S.A. de C.V., por el concepto de adquisición de refacciones y accesorios menores 

de equipo de cómputo de tecnologías de la información, por el que la entidad fiscalizada, no proporcionó evidencia

[...]

sin embargo, al realizar el análisis 

correspondiente se determina que solventa parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 6. 

Monto observado: $1,265,357.00 (Son: un millón doscientos sesenta y cinco mil trescientos cincuenta y siete 

pesos 00/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y la revisión a las cuentas por pagar con el soporte documental y el reporte de integración 

del gasto proporcionado por la Secretaría de Administración y Finanzas, se detectaron pagos por un importe total 

de $1,265,357.00 (Son: un millón doscientos sesenta y cinco mil trescientos cincuenta y siete pesos 00/100 M.N.) 

en los meses de marzo, abril, mayo, junio, julio y septiembre del ejercicio 2024, por concepto de servicios generales, 

por los que la entidad fiscalizada no proporcionó evidencia de haber realizado la investigación de mercado para la

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio SBY/DGB-113/2025 de fecha 15 de diciembre de 2025, proporcionó 

información y/o documentación con la que pretendió solventar la observación; sin embargo, al realizar el análisis 

correspondiente se determina que solventa parcialmente la cantidad de $119,944.00 (CIENTO DIECINUEVE MIL 

NOVECIENTOS CUARENTA Y CUATRO PESOS 00/100 M.N.), quedando pendiente por solventar $1,145,413.00 (UN 

MILLÓN CIENTO CUARENTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS TRECE PESOS 00/100 M.N.). 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 7. 

Monto observado: $71,771.75 (Son: setenta y un mil setecientos setenta y un pesos 75/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y la revisión a las cuentas por pagar con el soporte documental y el reporte de integración 

del gasto proporcionado por la Secretaría de Administración y Finanzas, se detectó pago por el importe de 

$71,771.75 (Son: setenta y un mil setecientos setenta y un pesos 75/100 M.N.) en el mes de septiembre del ejercicio 

2024, al proveedor Juan Gerardo Alcocer Pech, por el concepto de servicio de fotocopiado en blanco y negro y de 

color, impresiones y escaneos correspondiente al mes de junio 2024 del contrato SDS-DJ-PS-003/2024, por lo que